
1 │ WELL-BEING ŽÁKŮ A VLIV NA VÝSLEDKY VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 27 

Dle grafu 7 můžeme říci, že silný pocit well-being vykazují spíše žáci gymnázií obou typů, následovaní žáky 

základních škol a studijních programů SOŠ a SOU s maturitou a konzervatoří. Naopak žáci studijních programů SOŠ 

a SOU bez maturity mají spíše slabší a střední pocit well-being. Rozdíly mezi jednotlivými druhy škol jsou nicméně 

minimální. 

Graf 8 prezentuje dosažené skóre ve čtenářské gramotnosti jednak dle míry pocitu well-being žáka, jednak dle SES 

žáka ve třech kategoriích. Je patrné, že samotné skóre čtenářské gramotnosti téměř lineárně narůstá s vyšším SES žáka. 

I v rámci jednotlivých SES skupin žáků však vidíme variaci ve skóre ve vztahu k míře pocitu well-being žáka. Žáci 

disponující alespoň středním (a vyšším) SES a zároveň se středním (a vyšším) pocitem well-being dosahují vyššího 

skóre čtenářské gramotnosti než žáci, kteří mají pocit well-being slabý. Ve skupině žáků s nízkým SES je patrný rozdíl 

mezi žáky, kteří mají silný pocit well-being, a žáky se středním (a slabším) pocitem well-being, tento rozdíl ovšem 

není statisticky významný. Data ukazují, že i bez ohledu na SES žáka je vhodné u žáků posilovat pocit well-being dle 

kontextu daného žáka pro jeho potenciálně významný pozitivní vliv na skóre čtenářské gramotnosti. Obdobný vztah 

je možné pozorovat v případě průměrného SES školy s výjimkou škol s vysokým průměrným SES, kde nejsou mezi 

skupinami žáků s různou měrou pocitu well-being statisticky významné rozdíly. Graf s proměnnou SES školy není 

z důvodu místa uveden. 

GRAF 8 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle SES žáka a míry pocitu well-being 

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

Subjektivní pocit pohody mezi žáky může posilovat úspěch žáků v testech gramotnosti také v závislosti na dalších 

proměnných, nejen SES žáka či školy, ale např. i velikosti školy. Přestože pro menší počet případů v jednotlivých 

kategoriích a větší konfidenční intervaly nejsou tyto rozdíly statisticky významné, graf 9 naznačuje obdobný průběh 

dat jako v případě předchozích grafů. S výjimkou středně malých škol u všech dalších velikostních typů škol 

pozorujeme nezanedbatelné rozdíly v hodnotách skóre čtenářské gramotnosti žáků na základě jejich pocitu well-being. 

Čím silnější pocit well-being, tím vyšší skóre napříč jednotlivými velikostmi škol. 

400

420

440

460

480

500

520

540

560

580

S
la

b
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

S
tř

ed
n

í 
w

el
l-

b
ei

n
g

S
il

n
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

S
la

b
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

S
tř

ed
n

í 
w

el
l-

b
ei

n
g

S
il

n
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

S
la

b
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

S
tř

ed
n

í 
w

el
l-

b
ei

n
g

S
il

n
ý

 w
el

l-
b

ei
n

g

Nízký SES žáka Střední SES žáka Vysoký SES žáka


